



## 2022年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年10月7日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山舗 昭人

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 2021年10月7日

配当支払開始予定日

2021年11月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年2月期第2四半期の連結業績(2021年3月1日～2021年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第2四半期	6,973	46.6	761		1,179	894.1	813	921.8
2021年2月期第2四半期	4,757	30.4	64	86.3	118	80.6	79	80.5

(注) 包括利益 2022年2月期第2四半期 1,157百万円 ( %) 2021年2月期第2四半期 211百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年2月期第2四半期	84.98	
2021年2月期第2四半期	8.32	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年2月期第2四半期	23,013	18,515	78.6	1,888.13
2021年2月期	22,217	17,428	76.7	1,779.35

(参考) 自己資本 2022年2月期第2四半期 18,080百万円 2021年2月期 17,038百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年2月期		7.00		7.00	14.00
2022年2月期		7.00			
2022年2月期(予想)				7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年2月期の連結業績予想(2021年3月1日～2022年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	17.7	1,300	68.5	1,650	57.5	1,150	19.7	120.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年2月期2Q	9,621,550 株	2021年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2022年2月期2Q	45,917 株	2021年2月期	45,917 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年2月期2Q	9,575,633 株	2021年2月期2Q	9,575,633 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
3. その他	
決算補足説明資料 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、製造業ではコロナ禍の大きな影響から回復傾向にありました。しかし、非製造業においては各種制限措置の影響から一進一退の状況が続いており、全体としては緩やかな回復に留まっています。

海外においては、景気回復が継続する先進国と回復ペースが遅れる新興国の間で二極化する中、各国における各種行動制限による経済活動の停滞、個人消費の低迷などにより、依然、予断を許さない状況が続いています。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、昨年秋から需要の回復が顕著となり、当累計期間においてコロナ禍前を上回る受注となりました。しかしながら、世界的な半導体不足や東南アジアからの部品供給難により、自動車メーカー各社が減産を行うなど、足元では多くの懸念材料が存在しており、先行き不透明な状況となっています。

こうした中、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比46.6%増の6,973,584千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、761,931千円(前年同四半期は営業利益64,440千円)となりました。経常利益は、1,179,757千円(前年同四半期比894.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、813,779千円(前年同四半期比921.8%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

##### ①資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ796,373千円増加し、23,013,985千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ307,494千円増加し、14,550,248千円となりました。これは主に、現金及び預金が497,586千円増加したことや、受取手形及び売掛金が337,329千円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、488,879千円増加し、8,463,737千円となりました。これは主に、投資有価証券が400,907千円増加したことなどによります。

##### ②負債

当第2四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ290,671千円減少し、4,498,915千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ168,955千円減少し、3,572,682千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が156,624千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ121,717千円減少し、926,233千円となりました。これは主に、長期借入金が201,260千円減少したことなどによります。

##### ③純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,087,045千円増加し18,515,070千円となりました。これは主に、利益剰余金が746,749千円増加したことや、その他有価証券評価差額金が162,108千円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年2月期の連結業績予想につきましては、2021年4月9日付の2021年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,976,022	8,473,608
受取手形及び売掛金	3,730,401	3,393,071
電子記録債権	791,800	820,017
商品及び製品	643,273	664,971
仕掛品	300,323	276,950
原材料及び貯蔵品	623,437	681,647
その他	179,728	242,605
貸倒引当金	△2,230	△2,620
流動資産合計	14,242,754	14,550,248
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,240,442	4,274,801
減価償却累計額	△3,033,920	△3,098,146
建物及び構築物(純額)	1,206,522	1,176,655
機械装置及び運搬具	8,189,919	8,318,072
減価償却累計額	△7,247,785	△7,416,779
機械装置及び運搬具(純額)	942,134	901,293
土地	1,897,063	1,897,296
建設仮勘定	54,933	55,919
その他	883,348	906,431
減価償却累計額	△813,488	△836,452
その他(純額)	69,860	69,978
有形固定資産合計	4,170,512	4,101,142
無形固定資産		
その他	29,302	26,313
無形固定資産合計	29,302	26,313
投資その他の資産		
投資有価証券	2,823,175	3,224,082
関係会社出資金	673,046	814,171
退職給付に係る資産	174,484	195,701
その他	110,167	108,158
貸倒引当金	△5,829	△5,829
投資その他の資産合計	3,775,043	4,336,282
固定資産合計	7,974,858	8,463,737
資産合計	22,217,612	23,013,985

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,261,193	2,104,569
短期借入金	152,800	158,464
1年内返済予定の長期借入金	423,970	415,320
未払法人税等	243,866	305,734
賞与引当金	117,939	128,318
役員賞与引当金	40,140	23,140
その他	501,729	437,138
流動負債合計	3,741,636	3,572,682
固定負債		
長期借入金	809,420	608,160
退職給付に係る負債	8,989	9,699
その他	229,541	308,374
固定負債合計	1,047,950	926,233
負債合計	4,789,586	4,498,915
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,884	966,884
利益剰余金	15,224,582	15,971,331
自己株式	△28,527	△28,527
株主資本合計	16,982,017	17,728,766
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	215,103	377,211
為替換算調整勘定	△211,760	△76,746
退職給付に係る調整累計額	53,000	50,790
その他の包括利益累計額合計	56,343	351,255
非支配株主持分	389,666	435,049
純資産合計	17,428,026	18,515,070
負債純資産合計	22,217,612	23,013,985

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年8月31日)
売上高	4,757,065	6,973,584
売上原価	4,167,943	5,650,763
売上総利益	589,122	1,322,821
販売費及び一般管理費	524,682	560,890
営業利益	64,440	761,931
営業外収益		
受取利息	3,886	2,744
受取配当金	27,370	38,262
持分法による投資利益	48,312	208,538
為替差益	—	84,812
受取ロイヤリティー	9,820	42,790
スクラップ売却益	8,770	38,294
雇用調整助成金	50,227	—
その他	16,131	7,220
営業外収益合計	164,516	422,661
営業外費用		
支払利息	7,733	4,499
為替差損	90,738	—
その他	11,813	337
営業外費用合計	110,285	4,835
経常利益	118,671	1,179,757
特別利益		
固定資産処分益	363	791
特別利益合計	363	791
特別損失		
固定資産処分損	0	0
投資有価証券評価損	—	21,861
特別損失合計	0	21,861
税金等調整前四半期純利益	119,034	1,158,687
法人税、住民税及び事業税	49,050	308,592
法人税等調整額	△11,147	13,992
法人税等合計	37,903	322,583
四半期純利益	81,131	836,104
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,491	22,325
親会社株主に帰属する四半期純利益	79,640	813,779

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年8月31日)
四半期純利益	81,131	836,104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△193,671	162,108
為替換算調整勘定	△31,563	119,221
退職給付に係る調整額	1,374	△2,340
持分法適用会社に対する持分相当額	△68,741	42,275
その他の包括利益合計	△292,602	321,263
四半期包括利益	△211,470	1,157,367
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△205,150	1,108,690
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,321	48,676



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	119,034	1,158,687
減価償却費	196,795	186,346
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△690	390
退職給付に係る資産負債の増減額	△23,719	22,886
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△224	10,379
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△23,450	△17,000
受取利息及び受取配当金	△31,256	△41,006
支払利息	7,733	4,499
為替差損益 (△は益)	80,493	△76,351
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	21,861
固定資産処分損益 (△は益)	△363	△791
雇用調整助成金	△50,227	—
売上債権の増減額 (△は増加)	1,509,925	309,112
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△17,980	△56,534
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,006,124	△153,260
持分法による投資損益 (△は益)	△48,312	△208,538
その他	△76,865	△195,719
小計	634,770	964,961
利息及び配当金の受取額	175,894	165,714
利息の支払額	△8,494	△4,238
法人税等の支払額	△97,686	△222,187
雇用調整助成金の受取額	35,066	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	739,550	904,250
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,109,090	△1,214,990
定期預金の払戻による収入	1,109,090	1,214,990
有形固定資産の取得による支出	△102,256	△94,807
有形固定資産の売却による収入	450	—
無形固定資産の取得による支出	△11,800	—
投資有価証券の取得による支出	△49,664	△206,885
関係会社株式の取得による支出	△90,882	—
関係会社貸付けによる支出	△69,118	—
貸付けによる支出	△300	—
貸付金の回収による収入	650	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△322,920	△301,668
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	1,019,240	—
長期借入金の返済による支出	△304,710	△210,870
リース債務の返済による支出	△3,889	△4,528
配当金の支払額	△67,029	△67,029
非支配株主への配当金の支払額	—	△3,293
財務活動によるキャッシュ・フロー	643,612	△285,721
現金及び現金同等物に係る換算差額	△108,223	166,564
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	952,018	483,426
現金及び現金同等物の期首残高	5,367,625	6,669,022
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,319,644	7,152,448

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第2四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自 2021年3月1日 至 2021年8月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

決算補足説明資料

## 【区分別売上高】

## ①品目別売上高

(連結)

区分	前第2四半期連結累計期間 自 2020年3月1日 至 2020年8月31日		当第2四半期連結累計期間 自 2021年3月1日 至 2021年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	1,715,445	36.1	2,461,565	35.3	746,120	43.5
各種薄板ばね	1,272,309	26.7	1,888,021	27.1	615,713	48.4
パイプ成形加工品	1,441,090	30.3	2,185,437	31.3	744,347	51.7
切削加工品他	328,222	6.9	438,561	6.3	110,339	33.6
合計	4,757,065	100.0	6,973,584	100.0	2,216,519	46.6

## ②業界別売上高

(連結)

区分	前第2四半期連結累計期間 自 2020年3月1日 至 2020年8月31日		当第2四半期連結累計期間 自 2021年3月1日 至 2021年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	810,079	17.0	1,364,722	19.6	554,643	68.5
四輪車	3,269,550	68.7	4,679,819	67.1	1,410,268	43.1
産業用機械	469,082	9.9	668,619	9.6	199,537	42.5
その他	208,354	4.4	260,424	3.7	52,070	25.0
合計	4,757,065	100.0	6,973,584	100.0	2,216,519	46.6